
 

 

Segreteria amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 
Unità organizzativa Trasferimento Tecnologico – Dott.ssa Elena Girasella  -  090 676 8264   @   egirasella@unime.it 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale – Dott. Paolo Patanè   ppatane@unime.it  
 

Università degli Studi di Messina 
C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 
V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina

 090 676 8261 –   090 676 8281  @ careci@unime.it  
 

Il Presidente 
 
Vista la Delibera del Senato Accademico, prot. n° 79756 del 16/12/2016 punto XVII OdG – 
rubricata “Autorizzazione stipula, rinnovo, ratifica e/o revoca convenzioni: 12) Autorizzazione 
Stipula convenzione Pan European Seal Programme tra l’Università di Messina, l’Ufficio Europeo dei 
Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale (EUIPO)”, con la quale lo 
stesso  Senato Accademico ha espresso parere favorevole alla stipula di una convenzione fra 
l’Università di Messina, l’Ufficio Europeo dei Brevetti e l’Ufficio Europeo della Proprietà 
Intellettuale riguardante  il programma denominato Pan European Seal Programme; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, prot. n° 78493 del 13/12/2016 
punto 6 OdG – rubricata “Autorizzazione stipula, rinnovo, ratifica e/o revoca convenzioni: 12) 
Autorizzazione Stipula convenzione Pan European seal Programme tra l’Università di Messina, 
l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale 
(EUIPO)”  con cui lo stesso CdA ha autorizzato il Magnifico Rettore alla stipula di una convenzione 
fra l’Università di Messina, l’Ufficio europeo dei brevetti e l’Ufficio Europeo della Proprietà 
Intellettuale, concernente il programma denominato  Pan European Seal Programme; 
 
Considerato che il SA ed il CdA d’Ateneo con le delibere prott. nn° 79756 e 78493 cit. hanno 
delegato il CARECI a proseguire gli adempimenti amministrativi connessi all’implementazione del 
Pan European Seal Programme; 
 
Vista la Convenzione Rep. n° 182/2018, prot. n° 25316 del 29 marzo 2018 sottoscritta dall’Ateneo 
di Messina e dall’EPO;  
 
Visto il proprio decreto prot. n° 26016 del 4/4/2018 con il quale è stata indetta una procedura 
finalizzata alla selezione di candidati per l’inserimento in una short list per l’eventuale avvio di 
internship presso gli uffici dell’EPO (European Patent Office) con sede in Monaco di Baviera, 
Germania;  
 
Vista la comunicazione dell’EPO del 23/4/2018 con la quale lo stesso Ufficio Europeo dei Brevetti 
ha acconsentito ad uno spostamento dei termini di conclusione della procedura dal termine 
originariamente fissato del 30/4/2018  al nuovo termine del 15/5/2018, stante l’assenza di istanze 
presentate e stante altresì la comunicazione con ridotto preavviso effettuata dall’EPO agli Uffici 
dell’Ateneo di Messina;  
 
Visto il proprio avviso del 23/4/2018, con il quale, stante l’assenza di candidature, si è provveduto 
a riaprire i termini del bando di cui all’avviso prot. n° 26016 cit.;  
 
Vista la propria nota prot. n° 34866 del 9/5/2018 con la quale sono stati ritualmente convocati i n° 
2 candidati che hanno presentato istanza per la selezione per l’inserimento in una short list per 
l’eventuale avvio di internship presso gli uffici dell’EPO (European Patent Office) con sede in 
Monaco di Baviera, Germania; 
 
Visto il proprio decreto prot. n° 35308 del 10/5/2018 con il quale è stata nominata la Commissione 
incaricata della selezione delle istanze;  
  





 

 

Segreteria amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 
Unità organizzativa Trasferimento Tecnologico – Dott.ssa Elena Girasella  -  090 676 8264   @   egirasella@unime.it 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale – Dott. Paolo Patanè   ppatane@unime.it  
 

Università degli Studi di Messina 
C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 
V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina

 090 676 8261 –   090 676 8281  @ careci@unime.it  
 

Visto il verbale della seduta del 11/5/2018 della Commissione di selezione ed il relativo n° 1 
allegato costituito dal foglio firme di presenza dei candidati, entrambi allegati al presente decreto, 
con il quale, a seguito della valutazione dei titoli e del colloquio sostenuto dai n° 2 candidati 
presenti ha ritenuto gli stessi idonei all’ingresso nella shortlist, formulando la graduatoria finale di 
merito;  
 
Ritenuto di dover procedere con urgenza alla approvazione atti al fine di consentire gli ulteriori 
passaggi richiesti dall’EPO per la prosecuzione dell’iter di selezione delle candidature entro la 
scadenza del termine finale del 15/5/2018 fissato dallo stesso EPO per la conclusione di tutta la 
procedura nella fase demandata ai singoli atenei; 
 
Constatata la regolarità degli atti,  
  

DECRETA 
Art. 1) Approvazione atti. 

Sono approvati gli atti della procedura per la creazione di una shortlist di candidati per l’eventuale 

attivazione di un periodo di internship annuale presso l’EPO (Ufficio Europeo dei Brevetti) con sede in 

Monaco di Baviera - Germania,  nei termini e alle condizioni tutte di cui all’Avviso prot. n. 26016 del 

4/4/2018 e per l’effetto vengono dichiarati idonei all’inserimento nella detta shortlist i candidati:  

 
 Nome e 

Cognome 

TOTALE 

punteggio titoli 

Punteggio 

colloquio  

Totale punteggio  

Complessivo  

 

1 Natalia 

MANDANICI 

20 20 40 Idoneo 

2 Marco 

PISTORINO 

6  20 26 Idoneo 

 
Art. 2) Pubblicazione atti. 
Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web dell’Ateneo e l’inoltro ai componenti 
della Commissione. Si dispone altresì l’invio con separata nota dell’elenco dei candidati risultati 
idonei all’EPO per la prosecuzione dell’iter di selezione di esclusiva competenza dello stesso EPO. Il 
presente decreto verrà sottoposto a ratifica alla prima seduta utile del Consiglio Direttivo del 
CARECI.  

        Il Presidente 
Prof. Signorino GALVAGNO 

Unità Operativa Tutela della  
Proprietà Industriale 
Dott. Paolo Patanè 


		2018-05-14T09:21:30+0100
	Messina
	Paolo Patane'
	Resp U Op Tutela PI


		2018-05-14T09:55:31+0200
	Signorino Galvagno




